News Release

2014年 4月 25日

スカパーJSAT株式会社

Superbird-B2後継機の調達について

スカパーJSAT 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 執行役員社長：高田 真治、以

下スカパーJSAT）は、通信衛星 Superbird-B2の後継機について、その調達に必要な諸契約

の手続きを完了しましたので、お知らせいたします。

 現在、東経 162度の静止軌道上で運用している通信衛星 Superbird-B2は、2000年 4月に

サービスを開始しましたが、2015年度に設計寿命を迎えることから、スカパーJSATはその

後継機（『Superbird-8』と呼称）を調達し、2015 年度下期（予定）に打ち上げることを計

画いたしました。『Superbird-8』は、Kuバンドと Kaバンドの高性能トランスポンダを搭載

し、主に国内のお客様向けに衛星通信サービスを提供いたします。

 スカパーJSAT は、今後とも更なる高品質な衛星通信サービスの提供に取り組み、お客様

に信頼される企業を目指してまいります。

【参考】

１．衛星バス 三菱電機株式会社製 DS2000バス（製造管理：日本電気株式会社）

２．衛星の主要諸元 （１）周波数帯域 Ku、Kaバンド

（２）主要カバレッジ 日本全域（Ku／Kaバンド日本ビーム）

 可視範囲全域（Kuバンド可動ビーム）

（３）打ち上げ時期 2015年度下期（予定）

（４）寿命  15年以上

３．軌道位置 東経 162 度